Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação

Em SBJSÈkàS

^CAesínátu ra ~

Câmara Municipal de Gravatá/PE
ATA DA 1a (PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINARIA DO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2019, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos trinta (30) dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, na
sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa, presentes os Vereadores:
LEONARDO JOSÉ DA SILVA, GILVANDO RODRIGUES SOARES, SEVERINO DE
FARIAS E SILVA, ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS, VALERIANO BEZERRA DA
SILVA, JOSÉ GUSTAVO GOMES DOS SANTOS, JOSÉ LUIS DA SILVA ALVES,
JOSÉ ROMILDO DA SILVA, JOSÉ SIVALDO FERREIRA, PAULO APOLINÁRIO DA
SILVA JÚNIOR, JOSENILDO PEREIRA DA SILVA QUIRINO, MARCELO PEREIRA
DA SILVA, RAFAEL LEÔNCIO DA SILVA e REGINALDO PEREIRA DA SILVA.
Ausente o Vereador LEONARDO COTTARD GIESTOSA. Pelo Exm°. Sr. Presidente
Leonardo José da Silva foi declarada aberta a sessão, o qual convidou para sentar-se
no Plenário Dr. Paulo Roberto Barros Silva e o Sr. Jaime Prado, representantes do
Parque Ecológico Karawá tã, como também o Dr. Danilo Falcão, especialista em
Administração Pública. Em seguida, convidou o Vereador Reginaldo Pereira da Silva
para ler um trecho da Bíblia Sagrada: Salmo 51, verso 10. Submeteu a discussão e
aprovação às atas da 6a, 7a e 8a reuniões do 1° período de 2019. Logo após, o Sr.
Presidente convida o 1° Secretário para fazer a Leitura do EXPEDIENTE DO DIA:
Ofício n° 072/2019, do Chefe do Executivo, encaminhando o Projeto de Lei n° 004, de
29 de março de 2019, que “Dispõe sobre alterações no quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal de Gravatá, cria cargos públicos, extingue cargos públicos vagos,
institui a Ouvidoria Municipal e dá outras providências.” Ofício n° 071/2019, do Chefe
do Executivo, encaminhando o Projeto de Lei n° 005, de 01 de abril de 2019, que
“Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a fazer doação ao Tribunal Regional
Eleitoral -  TRE o imóvel de propriedade deste Município de Gravatá, localizado na
Rua Zuleide Galvão Lins, neste Município, na lateral do Fórum e frente para o
Ministério Público do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.” Ofício n°
069/2019, do Chefe do Executivo, encaminhando o Projeto de Lei n° 006, de 01 de
abril de 2019, que “Altera dispositivos da Lei n° 3.216, de 12 de dezembro de 2003-
CTM e suas alterações posteriores e dá outras providências.” Ofício n° 070/2019, do
Chefe do Executivo, encaminhando os Projeto de Lei n° 007, de 03 de abril de 2019,
que “Autoriza a desafetação de uma área verde de 800,00m2 do loteamento São
Tiago, neste Município, faz doação a Associação dos Escoteiros e dá outras
providências.” e o Projeto de Lei n° 008, de 03 de abril de 2019, que “Autoriza a
desafetação de uma área verde de 1.200,00m2 do loteamento São Tiago, neste
Município, para construção de uma Academia de Saúde, e dá outras providências.”
Ofício n° 075/2019, do Chefe do Executivo, encaminhando o Projeto de Lei n° 009, de
10 de abril de 2019, que “Dispõe sobre as normas que regulam a anuência e a
fiscalização da execução de obras que interfiram no pavimento dos logradouros
públicos das obras de pavimentação das vias públicas, e dá outras providências.”

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
ca maram unicipa Ig ravata@g mail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Ofício n° 082/2019, do Chefe do Executivo, encaminhando o PROJETO DE LEI N°
010, DE 22 DE ABRIL DE 2019, que “Dispõe sobre a concessão de benefícios fiscais
aos contribuintes ISSQN, IPTU, TLP e TLF inscritos em Dívida Ativa até 31 de
dezembro de 2018, ajuizados ou não, e dá outras providências.” PROJETO DE LEI N°
007, DE 26 DE ABRIL DE 2019, “Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR para atender as famílias de baixa renda e
a todas as pessoas e casais do município, que desejarem planejar suas famílias e dá
outras providências”. PROJETO DE LEI N° 008, DE 26 DE ABRIL DE 2019, “Instituir a
semana municipal de incentivo e valorização dos produtores e comerciantes de flores
de Gravatá-PE”. REQUERIMENTO N° 024/2019, requer voto de profundo pesar pelo
falecimento do Sr. Otávio Cassimiro dos Santos, ocorrido no dia 24 de março do
corrente ano, vereador Severino de Farias e Silva; REQUERIMENTO N° 025/2019,
requer voto de parabéns a Sr3. Lorena Ferreira Rodrigues, vereador Gilvando
Rodrigues Soares; REQUERIMENTO N° 026/2019, requer voto de aplauso aos
Guardas Municipais pelo treinamento feito na Associação Desportiva Hipérides
Cavalcanti, vereador Leonardo José da Silva; REQUERIMENTO N° 027/2019, requer
voto de aplauso a Guarda Municipal de Gravatá, vereador Leonardo José da Silva;
INDICAÇÃO N° 106/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito para que
seja providenciada a colocação de piçarro e passar a máquina patrol na estrada velha
de Chã Grande com início no Sítio Campininha, até o Sítio Mata do Coqueiro,
Vereador José Gustavo Gomes dos Santos; INDICAÇÃO N° 107/2019, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito solicitando que seja providenciada a colocação de
piçarro e passar a máquina patrol na estrada que liga Gravatá ao Sítio Resina,
Vereador José Gustavo Gomes dos Santos; INDICAÇÃO N° 108/2019, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito solicitando que sejam providenciadas, junto ao setor
competente, rondas policiais na Escola da Serra, Vereador Gilvando Rodrigues
Soares; INDICAÇÃO N° 109/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito
solicitando que, junto ao setor competente, sejam providenciadas rondas policiais na
Escola Amenayde Farias do Rego Barros; INDICAÇÃO N° 110/2019, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciada a contratação de um dentista para atender na Unidade de Referência
Posto I, Vereador Paulo Apolinário da Silva Júnior; INDICAÇÃO N° 111/2019, indica
que seja encaminhado ofício ao Prefeito solcitanto que, junto ao setor competente,
seja providenciado um semáforo de três tempos no cruzamento do antigo Pontilhão,
Vereador Paulo Apolinário da Silva Júnior; INDICAÇÃO N° 112/2019, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o calçamento para Avenida Brasil, Loteamento Alpes Suíço, Vereador
José Romildo da Silva; INDICAÇÃO N° 113/2019, indica que seja encaminhado ofício
ao Prefeito solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciada trinta macas
para o Hospital Dr. Paulo da Veiga Pessoa, Vereador José Romildo da Silva;
INDICAÇÃO N° 115/2019, indica que seja providenciada a construção de uma
passarela para pedestres, cadeirantes e deficientes físicos, ao lado da Ponte Prefeita

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATA-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Avelino do Rego Barros, vereador Severino de Farias e Silva; INDICAÇÃO N°
116/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito solicitando que seja
providenciada a reforma da Praça localizada na Rua da Penha, Bairro Boa Vista,
Vereador Marcelo Pereira da Silva; INDICAÇÃO N° 118/2019, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito solicitando que seja providenciada uma Creche para o
Loteamento do Cruzeiro, vereador Josenildo Pereira da Silva Quirino; INDICAÇÃO N°
117/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja
providenciado, junto ao setor competente, o saneamento e o complemento do
calçamento da Rua Padre Cícero, Bairro Nossa Senhora das Graças, Vereador
Marcelo Pereira da Silva; INDICAÇÃO N° 119/2019, indica que seja encaminhado
ofício ao Prefeito solicitando que junto ao setor competente seja providenciada a poda
das árvores da Rua Alto da Boa Vista, Vereador Valeriano Bezerra da Silva;
INDICAÇÃO N° 120/2019, indica que seja providenciado o calçamento e saneamento
da Rua Ailton Quirino, Bairro Cruzeiro, Vereador Valeriano Bezerra da Silva;
REQUERIMENTO, vereador Reginaldo Pereira da Silva, requer, conforme o art. 74 do
Regimento interno, a dispensa dos Pareceres referente ao Projeto de Lei n° 004, de
29 de março de 2019, que “Dispõe sobre alterações no quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal de Gravatá, cria cargos públicos, extingue cargos públicos vagos,
institui a Ouvidoria Municipal e dá outras providências.” REQUERIMENTO, vereador
Reginaldo Pereira da Silva, requer, conforme o art. 74 do Regimento interno, a
dispensa dos Pareceres referente ao Projeto de Lei n° 006, de 01 de abril de 2019,
que “Altera dispositivos da Lei n° 3.216, de 12 de dezembro de 2003-CTM e suas
alterações posteriores e dá outras providências.” Encerrada a leitura do EXPEDIENTE
DO DIA, Não haverá EXPLICAÇÕES PESSOAIS, por se tratar da 1a reunião
ordinária, conforme acordado com os Parlamentares. Em seguida, convidou o Dr.
Paulo Roberto Barros e Silva para usar a tribuna por até 20 minutos, com a finalidade
de falar sobre o Projeto do Parque Ecológico Karawá tã. Logo após, convidou o
Advogado Danilo Falcão, especialista em administração pública, para usar a tribuna
sobre a revisão da Lei Orgânica Municipal. Por fim, o Exm°. Sr. Presidente Leonardo
José da Silva registrou a presença dos secretários municipais Darlan Rafael,
Secretário de Turismo; Joeides Pereira, Secretário de Planejamento; e Dona Taciana,
Secretária de Governo; agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a ser
dito ou tratado, declarou encerrada a presente sessão. O teor desta sessão, gravada
na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais desta Casa Legislativa. E eu Antônio
Manoel dos Santos, primeiro Secretário, subscrevo e assino, com o Presidente da

camaramuniclpalgravata@gmail.com
www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramuniclpalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

EM PAUTA oara o dia de O '^  d e Q 5  de J _ j